
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_291018_1020183026_Par Ministru kabineta rīkojuma projektu "Par mērķdotāciju sadalījumu 
pašvaldībām - pašvaldību izglītības iestādēm 2018.gadam" 

 

Rīga 
29.10.2018. Nr. 1020183026/A1538 
 

Izglītības un zinātnes ministrijai 
Ministru kabinetam 

 
 
Par Ministru kabineta rīkojuma projektu 
“Par mērķdotāciju sadalījumu 
pašvaldībām – pašvaldību izglītības 
iestādēm 2018. gadam” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir izvērtējusi un nesaskaņo 
Ministru kabineta rīkojuma projektu “Par mērķdotāciju sadalījumu 
pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 2018. gadam”, jo ir šādi 
iebildumi: 

Lai 2018. gadā un turpmāk nodrošinātu finansējumu pedagogu 
minimālās algas likmes palielināšanai līdz 710 eiro, sākot ar 2018. gada 
1. septembri, un izglītojamo skaita un struktūras izmaiņu ietekmei pedagogu 
darba samaksai atbilstoši 2018. gada 1. septembra datiem, ir apstiprināts 
Izglītības un zinātnes ministrijas 2018. gada 2. oktobra Ministru kabineta 
rīkojums nr. 466 “Par mērķdotācijas sadalījumu pašvaldībām – pašvaldību 
izglītības iestādēm 2018. gadam”, ar kuru pieejamā finansējuma ietvaros tiek 
noteikts mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 
sadalījums janvārim–novembrim, un decembrim pieejamo finansējumu 
atstājot nesadalītu (no 2018. gada 1. decembra līdz 2018. gada 
31. decembrim). 

Pēc iepriekšminētā finansējuma pārdalījuma Izglītības un zinātnes 
ministrija sagatavoja un iesniedza apstiprināšanai Ministru kabinetā rīkojuma 
projektu “Par mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 
sadali”, ar kuru tiek noteikts mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību 
izglītības iestādēm sadalījums decembra mēnesim. 

Iepazīstoties ar Izglītības un zinātnes ministrijas sagatavoto Ministru 
kabineta rīkojuma projektu “Par mērķdotācijas pašvaldībām – pašvaldību 
izglītības iestādēm sadali”, norādām, ka nav ņemts vērā nepamatoti ieturētais 
finansējums Auces novadam 87 849 eiro un Pāvilostas novadam 31 340 eiro.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2018. gada 17. jūlija noteikumos nr. 421 
“Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas 
izmaiņas” noteikto lūdzam jūs izskatīt finanšu līdzekļu piešķiršanas iespēju 
no programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 87 849,00 eiro 



 

 

2 
apmērā, lai sniegtu Auces novada pašvaldībai finanšu palīdzību 
ieturētā finansējuma pedagogu darba samaksai atgriešanu un izmaksu 
pašvaldībai, kas savukārt nodrošinātu iespēju pašvaldībai izmaksāt 
pedagogiem darba samaksu par decembri.  

Neprecīzi piemērojot 2016. gada 5. jūlijā izdotos Ministru kabineta 
noteikumus nr. 447 “,Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba 
samaksai pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu 
vispārējās vidējās izglītības iestādēs”, Auces novada pašvaldībai ar Ministru 
kabineta 2018. gada 2. oktobra rīkojumu nr. 466 “Par mērķdotāciju 
sadalījumu pašvaldībām – pašvaldību izglītības iestādēm 2018. gadam” 
piešķirtās mērķdotācijas apjoms pedagogu darba samaksai ir samazināts par 
faktiski neeksistējošu finanšu līdzekļu atlikumu summu un piešķirts mazākā 
apjomā, nekā to paredz Ministru kabineta 2016. gada 5. jūlija noteikumos 
nr. 447 “Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai 
pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās 
vidējās izglītības iestādēs” iekļautie pedagogu mērķdotācijas aprēķināšanas 
un piešķiršanas pamatprincipi. Tādējādi faktiskais finanšu līdzekļu 
atlikums un piešķirtais mērķdotācijas apjoms nenodrošina iespēju 
pašvaldībai izmaksāt pedagogiem darba algu par 2018. gada decembri. 

Pāvilostas novads lūdz izskatīt līdzekļu piešķiršanas iespēju no 
programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 31 340 eiro apmērā, lai 
nodrošinātu algu izmaksu pedagogiem par decembri, kas radušies, neprecīzi 
piemērojot 2016. gada 5. jūlijā izdotos Ministru kabineta noteikumus nr. 447 
“Par valsts budžeta mērķdotāciju pedagogu darba samaksai pašvaldību 
vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības 
iestādēs”. 

 Mērķdotācijas atlikums uz 2018. gada janvāri pārsniedza vienu 
procentu no piešķirtās summas, jo darba algu par 2017. gada decembri 
izmaksāja 2018. gada 8. janvārī, kā to paredz noslēgtie darba līgumi ar 
pedagogiem, ka darba algu par kārtējo mēnesi izmaksā līdz nākamā mēneša 
8. datumam. Nebija iespējams izmaksāt darba algu agrāk, nezinot pedagogu 
reāli nostrādāto stundu skaitu decembra mēnesī, jo izglītības iestādes darba 
uzskaites tabeles nodeva 2018. gada 2.–3. janvārī. 
 
Priekšsēdis Gints Kaminskis 
 
 
05.11.2018. 23:20 
Ināra Dundure, padomniece 
67508533, 26486654, inara.dundure@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


